354 In hac celebri controversia plures sententias referri , que tamē omnes ad tres reduci possunt . Prima sententia absoluē negat , afferens gratiam non esse per actus spissas intenſiones : id est æquales , & tanto minus remissiores non meriti ullum augmentum gratiae , & glorie , sed tantum premium aliquod accidentale , ut potest maxima quoddam gaudium ; aut etiam metteri actum premium efficiens ante filii debitum , & pro merito per actus intenſiores , ut nemp̄ novo , & duplicato titulo ei conferatur ob nova merita ; & ratio est , quia sicut alii habitus non augmentur in intenſione per actus remissiores , ita nec habitus gratiae , si vero non crevit gratia , nec augebitur gloria , que communiter ipso gratiae . Quæ opinio tribuitur D.Bon. 1. dyp. 40. art. 2. q. 3. & D.Th. 1. dyp. 17. q. 1. art. 3. & lequitor Bann. 2. q. 2. q. 3. art. 6. cum qua etiam convenit Durandus 1. dyp. 17. q. 8. quod ad quos remissiores , non tamē quod aequalis . Secunda sententia docet julos per omnes actus metteri augmentum gratiae , & glorie , addit tamē hoc augmentum non conferri in eodem instanti in quo actus illi efficiuntur ; ita ferme D.Th. cum ceteris Thomistæ 2. q. 1. q. 14. art. 8. dyp. 3. & 2. q. 2. q. 3. art. 6. & Scotus cum suis 4. dyp. 21. q. 1. q. 1. sub F. & dyp. 22. q. 2. q. 3. art. 2. sub H. Qui tamē discrepant de tempore , quo tale augmentum gratiae conferatur , nam D. Thomas loc. cit. affirmat per actus remissios charitatis etiam in vita charitatem augeri , quando potest habetur actus intenſior , inquit enim tunc fieri , cum facti secedi dispensatio ; & ita passim loquuntur Thomistæ , preteritem vero Caietanus , & Capito ; Scotus vero loc. cit. at tale augmentum referatur ad finem vitæ , vel in principio gloria , quod etiam faceretur D.Thomas , quando ergo hac vita homo iustus non habuerit ferventiorē actum , aliquin quoque augmentum nanquam edatur ; atque ita loquuntur Scotis passim , ut videri potest apud Fabrum dyp. 22. cap. 3. in fine : Omnes vero Doctores , qui ponunt augmentum non statim dari , ex eo mouentur , quod actus respectu habitus proprii , non solum le habent , ut minimum , sed etiam in dispositio ; ad intendendum autem habitu requiri intenſior dispositio , sicut ad intendendas alias physicas qualitates .

355 Tertiæ tandem , & communis sententia inter Recentiores hoc aero est , unicuique iusto statim aquæ actum meritorum exercet , quantumvis remissio conferri augmentum gratiae , & ius ad gloriam iuxta proportionem singulorum actuum ; ita Väquies par. 7. dyp. 22. cap. 3. Suarez lib. 6. cap. 3. Coninch. lib. 1. de r. r. 1. p. 8. adh. 9. Amicus dyp. 35. de merito j. 1. 8. Capensis 1. p. 10. de gr. 4. r. 11. Turranius dyp. 2. dub. 13. Arriaga dyp. 5. sel. 2. Ovidius. conrov. 3. p. 1. Averla q. 14. demerit. sel. 9. qui alios citant ; quam communiter modo tententiam plures etiam amplectuntur ex nostris , ut Corduba lib. 1. q. 1. 9. Vega super Concilium lib. 6. cap. 26. Almain. trad. 3. moralium cap. 11. q. 2. Hiribarren dyp. 21. est. sel. ult. Poncius dyp. 36. q. 1. 8. Vulpens. 2. pars. 3. dyp. 57. art. 6. Neque propter aliquid alienum à Scotti mente docere possunt , tunc quia hoc ipso significare videtur dyp. 57. q. 1. q. 3. dum contra Gofredum disputat de augmento charitatis , tunc quia quando loc. cit. in 4. innuit augmentum gratiae non statim conferri actibus remissis , sed congruo tempore , nimirum quæ efficit specialis necessitas ejus , ut in fine vite , vel post hanc vitam in principio glorie , loquitur veluti ex suppositione communis sententie , quæ tunc temporis vigebat , parum tollitius de ejus probabilitate , vel improbabilitate : cuius rei evidentissimum signum est , quod illud dicendum non exanimat , neque probare curat , aut amplius declarare , ut si moris est , sed obiter , & persuaderi de illo agit ,

veluti illum supponens ex communī sententia , ut Inter alios advertit Hiribarren loc. cit. quod etiam ante notaverat Bergius 1. dyp. 17. super quæsi. Scotti de augmento charitatis .

ARTICVLVS PRIMVS.

Resolutio Questionis .

enim sequeretur majorum intentionem sanctitatis esse impedimentum merito oppositum; & in ordine ad merendum peioris esse conditionem hominem magis sanctum, & iesum quam alter minus sanctus, quod quam magnum sit absurdum, nemo est qui non videat; quis enim dicit, ex eo praeceps, quod opus procedat ab homine magis sancto meritorum non esse, quod tamen meritorum sit procedens ab homine minus sancto, nimirum sanctitudinem habente remissorem illo eodem actu? Consequitur vero probatur, quia actus v.g. aut duo clictus ab homine habente gratiam ut unum, meretur augmentum gratiae, & glorie; clictus vero ab homine habente gratiam, ut tria, vel quatuor, non meretur; ergo major sanctitas est impedimentum merito, & peloris conditoris est in ordine ad merendum is, qui est magis sanctus, & iustus. Deinde probatur a simili, quia peccator no[n] tam mentem penam in Inferno per peccatum sublegeret, licet sit minus grave quod intentionem; ergo est contra simili, infortio iustus multo magis meretur gloriam per operam sublegetur, quamvis remissiora finis ipsa gratia: consequentia probatur, quia Deus est promptior ad premundum quam ad postmundum. Tandem probatur ratione velut a priori, quia homo habens habitum gratiae intentum, ut lex, & clictis actum ut duo, meritorum gratiae, quibus duobus gradibus adjunctis habebit postea gratiam ut octo; lane non se debet disponere ad gratiam, ut octo; sed ad octo gradus gratiae, sed tantum ad duo, quia sex priores non primi dantur, sed conferuntur, & gratia de novo adiuncta non dependet a dispositionibus in conservari, sed tantum in fieri; ergo a simili ad ea quae sunt in operatione, & iesum ex obiecto, & iustitia; ergo non debet hoc augmentum ad aliam vnam differri. Hac ratione convicti fatentur nonnulli Thomistae hoc augmentum actibus remissis debitum dari; addunt tamen tunc gratiam non infundi, vel angere in eis qualitate, sed in eis gratiae, sed acceptationis ad gloriam modo sicut explicato n. 323. ita Scoti, Zumel, Montefuscius, & Calvi. Verum haec est meta fuga ad eludendum argumentum inuenta; nam gratia secundum suam entitatem physicam, & priuilegium, ac per se inherentem causat am amicitionem, & acceptationem ad gloriam; ut Scotus docet i. dicit 7. q. 2. & ad solutionem huius questionis lib. GG. quare si physice non infunditur de presenti, non posset facere hominem iustos, & Deo gratiosos de presenti, eti postea in fine vita, vel in principio gloriarum non praestaret effectum. Tunc quia etiam de incremento gratiae in eis qualitatibus recurrit ex integrum totum argumentum Jam factum, ut discurrente patet.

Tandem probatur ratione velut a priori: quia metitum non concinuit ad gratiam, ut dispositio physica, sed moralis; unde per Sacramenta ex opere operato cum remississima auctoritate producitur, & quadem statim; quia non debet in hoc requiri aliquis dispositio quam moralis in ratione valoris, & meriti; & in hoc tantum causalitatis genere comparatur actus meritorius ad gratiam, & gloriam; ergo si pleniter actus remissis meritorius non proportionatus augmentum, est sufficiens ad illud dispositio; neque est alia intentione dispositio expectanda. Tunc quia, ut argumentum est pro prima conclusione n. 328. ista habens habitum gratiae intentum, vellex, & actum clictis, ut duo, meritorum gradus, non debet disponere ad gratiam ut octo, sed tantum ad duos gradus, ut ibi probatum est: ergo actus illi remissis sufficiens est dispositio pro tali augmentatione gratiae ut duo, nec necessaria est dispositio per actum intentionem. Quare, cur in precedentibus questionibus meritoriorum testimonia loquentes diximus n. 340. parum referunt quod dicunt talis remissio non esse de virtute in virtutem, & haec regulariter non sum semper intentionis habita gratiae; irrationabiliter propter verba Concilii à quibuidam Thomistis, ac etiam à Fabro nostro ad folia opera intensiora limitatur, & coarctatur; ergo si his actibus est die in die crevit homo in accepta iustitia profecto non post longum tempus, neque in alia vita, fed de die in die confiterat hujusmodi augmentum. Confirmatur, quia Concilium iisdem locutorum cum distinctione de augmentatione gratiae, nam gratia docet non dat, nisi suo tempore, nempe in fine vita, de gratia vero nihil limitat, per quod palam indicat gratiam statim concedi: quia ut et communia iuristarum axioma excepit firmare regulam hoc est exceptio quae in uno extenso ponitur, & non in altero, manifeste fierat regula in contrarium.

Deinde probatur ratione: quia si expectandum est tempus ad consequendum augmentum alius remissioribus debitum; vel hoc est illud, in quo intensus dispositio habebitur, ut D. Thomas significavit loc. cit. & hoc non, quia contingere potest quod homo tales dispositiones non elicit v.g. si parum post actum meritorum remissio vita discedet, & tunc homo suo proprio carere; Tunc quia si non infunditur gratia, nisi per agens dispositio non adequa, ut universaliter Thomista affigunt; adhuc legitur actum remissum praeferendum, adveniente postea intentioni, non confequit augmentum gratiae sibi debitum; ratio est, quia grata, in quantum ipsi; non confiterit actui remissi, nisi adhuc dispositio; at quando haec ad eam, tanta gratia tributur, quanto est dispositio juxta hanc doctrinam, & non major, ergo non redditus gratia prioribus actibus remissis; quod si illis redditus, jam gratia excedet illam dispositionem, necesse illi adequa, atque ita tunc etiam infunditur sine sufficiente dispositione; ergo etiam eodem modo, potest antea infundiri obliqua defecctus eius dispositio. Vel differt hoc augmentum gratiae actibus remissis debitum ad finem vita, sed iustans mortis, & praeferat quod nulla appetit

ARTICVLVS SECUNDVS.

Obiectio: soluta.

364 **I**n oppositum Primo oblicitur contra primam conclusionem probando absolute actus remissos non esse meritorios, neque preuiandos; nam in quibuidam Scriptura locis reprehenduntur qui tepidè, & remissi operantur sicut Apoc. 1. reprehenduntur quidam Episcopi Ephesinius quo charitatem primam hoc est antiquum terroris in operando deterrunt; & Matth. 25. ponunt exemplum servorum negligientis, qui non fecerunt lucrum & talentum accepto. Et est commune protulogion apud Patres in via Deian progressi et regredi, sed per operam remissa non progrediuntur, ergo regrediuntur & non merentur. Denique sicut habens habitum charitatis intentum remisso operatur, non bene utitur habitu accepto, cum ipsius actus non proportionem suarum intentionum habens: ergo per tales actus non meretur charitatis, & gratiae augmentum.

365. Respondeo hoc, & similicula plus probate, quam Adversari velint: sic enim intellecta nedum probant remissos operantem novi meritorum carere, sed praeter ea esse novas culpe, & penas; per tepidos ergo loc. cit. intelliguntur illi, qui cessant a virtutis exercitio, vel minus frequenti e vacanti, vel studiosè operando deficitur in aliqua circumstantia, unde ibid. Apoc. 5. reprehenduntur alter quidam Sardicensis Episcopus, quo non faceret opera plena, hoc est cum omnibus circumstantiis, quarum una tantum deficiente illa remanent opera non plena; quod si contendant, tepidos quoque esse dicentes non remissos operantes, & non secundum totam gratiam, quam habent, & hos etiam ibidem reprehendunt, non adhuc intentum consequenter; quia adhuc dicentes non ex reprobatione, sed in gradu, quam dicti esse Scotti doctrinam i. dicit 17. q. R.R. arguento contra Godfreydom in secunda ratione, & lequuntur Recentiores quipollutes præteritum verò Atriaga in Philosophia, quod hic se le remittit in huius argumenti solutione; Ex quo adhuc magis confirmatur, quod supradictum est; Doctorem in 4. dicit 21. & 22. quando obiter dixi augm. gratiae meritis remissis debitum siue ad iustant mortis relevari, non tam esse ex propria intentione locutum, quam ex suppositione opinionis D. Thom. cum jam in 4. dicit 17. q. 3. ex propria mente doxerit in univerbum quilibet actum remisum augere habitum intentum. Cuietiam accedit, quod dixi disp. 3. cit. de anima quaest. 4. jam tradidi, habitus etiam acquisitos intendunt per quiclibet actum etiam remissorem in virtute activa, & in gradu; cum dixi actum esse Scotti doctrinam i. dicit 17. q. R.R. arguento contra Godfreydom in secunda ratione, & lequuntur Recentiores quipollutes præteritum verò Atriaga in Philosophia, quod hic se le remittit in huius argumenti solutione; Ex quo adhuc magis confirmatur, quod supradictum est; Doctorem in 4. dicit 21. & 22. quando obiter dixi augm. gratiae meritis remissis debitum siue ad iustant mortis relevari, non tam esse ex propria intentione locutum, quam ex suppositione opinionis D. Thom. cum jam in 4. dicit 17. q. 3. ex propria mente doxerit in univerbum quilibet actum remisum augere habitum intentum. Cuietiam accedit, quod dixi disp. 3. cit. de anima quaest. 4. 7. fin: Doctorem in 4. loc. cit. proprie locutum esse de gratia praecedentibus meritis per peccatum mortificari, & postea per remissionem redivivis restituenda: inquit opus non esse affterre, quod statim restituatur in ipso iustificationis instanti, quia secundum poniendum dispositio in defendo peccatum commissum intenti; vel remisso datur sibi maior, vel minor gratia; non autem affterre actum remissum non augere gratiam; aliud autem est loqui de gratia, que per se infunditur ex vi iustificationis, ac dispositio praecedens; aliud vero loqui de gratia meritis praecedentibus redivivis restituenda; hanc enim utique opus non est affterre, quod statim restituatur, & augeatur, in ipso iustificationis instanti, quia utrumque probabiliter affterre posse: illam vero assertivè dicendum est augeri in illo codem instanti, tum ob rationem urgentem, tum ob testimonium Tridentini adductum, ut antea notavimus num. 363.

Dices, actus remissis potius conductunt ad destructionem futurae habitum, quam ad illorum incrementum; ergo tecum operantes non progrediuntur ullo modo, sed regrediuntur. Negatur aliquid, quia enitatis positiva actus remissi secundum le non opponitur cum habitu; id est neque ad illius corruptionem conductere potest. Dices, illud secundum non sibi opponatur, opponitur tamen ratione carentis intentionis quam haber annexam. Respondeo quia utrum carentia intentionis conductat ad remissionem habitus, actus tamen qui est remissus ad utrumque conductare non potest; carentia intentionis ille sit cum actu connexa, distinguuntur tamen, ab actu, qui est remissus, & utique maior illa est, si hie actus non sufficit effectus. Ad ultimum, quod est Morandi argumentum, negatur minor, non enim qui inadiquate utitur habitu gratiae, eo ipso non bene utitur illo, qui nullum est debitum tempester operantis; secundum totam gratiam, & habitu accepto tempera etiā utrumq[ue] utrero est, quia non operari secundum totam vim ejus, & inclinationem, sed secundum aliquam partem tantum, distat aliquid positivum, quod in se est bonum, & honestum, & quantum ex le meritorum, illud autem negatum non vitat hoc positivum, quia non adeat debitum, ut dixi, utendi tempore ad eadē habitu gratiae.

367 Secundum obicitur, habitus acquisiens non augetur per actus remissos; ergo idem dicendum cum proportione de augmento habitum infinitorum, scilicet non augeri, nisi proprius meritus actuū infinitorum. Respondeo quicquid sit de augmento habitum acquisitorum, de quo dictum est in libro de Anima, negando consequentiam, non enim est eadem ratio de illis, & iesi; nam habitus acquisiens augetur per actus remissos, ac proinde actus requiritur infinitesimales, & a proportione liquidum minoris virtutis actio prodire non potest; 1. habitus vero infinitus augetur nostris actibus meritorum solum, & moraliter; quia meritus non caulet physicem effectum suum, sed moraliter, quatenus est motuum, ob quod alia car. 1. 3. nempe Deus, producit effectum, quem m. 17. qual. 2. & ad solutionem. Alioquin argumentum coram Adversario retorquet posse, quod debet justus in se experiri augmentum, & intentionem habitum infinitorum, quando elici actus infinitesimales, & quando Sacra entia frequentia, quibus etiā consequitur novum incrementum gratiae, & virtutum: sicut ergo Meld. 1. q. Secund. sentent.

Et in his

In his casibus non percipit in se talis intentionem charitatis; ita merum non est, si eam non comprehendit, dum frequenter elicet actus remissiores, quamvis vere tunc etiam charitas augeatur; Adhuc tamen negandum nos videtur, iustum hominem, qui frequenter bene operatur, majorum in dies facilitatem experiri ad observanda divina mandata, & bene operandum; non quidem ex augmento habitum, insulorum in voluntate, sed ex adjunctione exercito habitum acquisitorum, sive etiam ex parte intellectus, si multiplicentur rationes, quae efficacius movent ad operandum, ut Turiensis adverterit loc. cit.

371 Quarto obiectum, hinc legi gratiam excrescere, quodam modo in infinito, maxime in iustis, qui diu non accepta iustitia vivunt; habens enim frequentissimos actus, quod si per quemlibet augorat gratia statim, secundum rotam latitudinem actus, premium excrescere incredibiliter. Respondeo si argumentum quid valeret aboliri probaret actus remissos non esse augmenti gratia, & glorie meritiosos, quia sive tale argumentum ad infinitum, maxime in iustis, qui diu non accepta iustitia vivunt; habens enim frequentissimos actus, quod si per quemlibet augorat gratia statim, secundum rotam latitudinem actus, premium excrescere incredibiliter. Respondeo si argumentum quid valeret aboliri probaret actus remissos non esse augmenti gratia, & glorie meritiosos, quia sive tale argumentum ad infinitum, maxime in iustis, qui diu non accepta iustitia vivunt; habens enim frequentissimos actus, quod si per quemlibet augorat gratia statim, secundum rotam latitudinem actus, premium excrescere incredibiliter. Respondeo si argumentum continui, quod quando dicimus actum sive remissum, sive intensum esse meritorum, hoc non est ita intelligendum, ut unicuique instanti durationis illius, loquendo de continuatione, correpondat novus gradus premii; sic enim argumentum vim haberet, fed tantum quod correpondat pro qualibet parte nova durationis, unde sicut tota duratio est finita, sic etiam patet premium illi correspondens. Dicis, loquendo de prima contritione, per quam poma ex iniusto iustus: primo instanti initiativo illius correpondet determinatus gradus gratiae, qui quamvis non sit premium, tamen gradus gloriae illis correspondens est premium; ergo sic patet dicendum est de ceteris instantibus continuatius. Respondeo concorditer antecedente negando consequentem: quia aliud est loqui de primo instanti initiativo actus meritorum; & aliud est loquendi ceteris instantibus continuatius: quia in primo instanti initiativo actus illi ponitur primo extra causas, ac proinde prillo codem instanti est meritorum, & correpondet illi premium, sed aliquod indivisibilis durationem continuatius; & ideo non addunt diffinuntur meritorum, nec eis correspondunt distinctiones premium; quatenus ex hoc non rite inferunt meritos esse infinitum; quamvis enim primo instanti, quo actus incipit esse meritorum, premium correpondat, tamen pro reliquo instantibus continuatius non correpondet novum premium, sed aliquod indivisibilis continuatius quantum ad intentionem; & ita hoc continuatius summa totius diffinatur huius, tanta quanto est, de qua disputantes. Recitentur tot paginae implent, cum tamen non magis vigeat in hac materia, quam in aliis, ut fatus contra ex tractatu de Continuo in Physicis, & ex dictis superioribus dipp. 3. num. 210. ubi eadem dicti difficultatem.

372 Quinto obiectum, hinc legi posse fieri per multiplicacionem actuum, ut quis remissione operans, ut tam per quadruplicata, vel qui quaque annos vivat, adequer, ac etiam superer gratiam alterius, qui per annum intensissime operans est, etiam si martyris ea opera cumulaverit, quod sine dubio absurdum est, quia inde datur occasio remissae, ac tali operandi.

Respondeo, hoc patet argumentum absolutè probare actus remissos nullum meriti gratia augmentum, nam sive statim tale augmentum conatur, sive non, semper lequitur illatum illud, quod pro abdito inducit, itaque ad argumentum dico, quod ceteris paribus verum est unum actum intensum magis esse meritorum pluribus remissis, etiam si contingat, numerum graduum aequaliter esse pluribus illis actibus remissis; simul lumpis, ac in uno intento: & ratio est, quia difficultus est operari simul, & tenet unum actum intensum, & perfectum, quam paulatim plures remissos, ac imperfectos: unde haec ratione meritorum plurium annorum, potest exacta unus anni diligentia compensari, & explicari iuxta illud Sap. 4. Confutamus in brevi expedita tempora multa. Nihilominus adhuc concedendum est, ut nota Suarez cit. post est contrario longitudine temporis parvi temporis compensari, & per multitudinem, & replicacionem actuum remissorum aquari premium, & meritorum cuiuscunque alii actus intensior, & plurimum si cetera sunt impari, si numerum proportione levata duritas temporis in exercendis actibus remissis longe superavita temporis in actu intensior exercitio conlaturat, sicut in maiori gloriam, ac tamet ad maiorem gratiam postea reddenda vel in fine vita, vel in principio gloria, & sic patet, quod paucioribus actibus meritoris valde intensius plus correspondet de premio, quam multis remissis. Respondeo Doctorum ibi logi ceteris paribus, pater ex ipso contextu ubi expressis hanc clausulam apponit, alioquin ceteris imparibus id est negandum, nam tanta potest esse multitudine, ut dicendum, actu remissorum, ut, nedum adequer, sed etiam superer intensitatem aliorum. Neque hinc lequitur dari hominibus occasione remissis operandi; quamvis enim possit quis modo declarato per multiplicacionem actuum remissorum ad gradum fanaticatus pervenire, quem alter brevi tempore per actus intensos obtinet: nunquam tamen poterit jacturam compensare, quam facit longo tempore remissae operando; cum potuerit multo majus premium, in duplo maior meriti ratio illo tempore operando intende.

Sed si cum hoc absurdum non sequitur ponendo peccatorum 375 retinergere tempore ad maiorem gloriam, ut fert communis opinio ob rationes allatas n. 211. ita patet ob easdem negandum est illud ab absurdum lequi, etiam si admittamus peccatorum refutare semper ad maiorem gratiam in eodem quoque justificationis instanti: Et quidem adhuc hoc admittit: melior est conditio nisi innocentem, quia penitentem ex aliis etiam capitibus offendit prater ipsi afflictionem, qui enim peccavit etenim damnationi obnoxios, ac etiam potest iustificationem regulariter manet cum aliquo peccata temporarie reatu, quae incommode non incurrit imbeciles; & rursum qui peccavit faciliter est ad iterum peccandum, quam qui stetit, cum propter naturalem inclinationem, ac habitus pravos in statu peccati acquistio; tum, quia licet non puniat Deus peccatum remissum permissione alterius peccati; adhuc tamen uberiora auxilia tribuit innocentibus, quam alias lapidis, & postea penitentibus, illi namque per bona opera

opera in statu iustitiae elicit merentur ab aliis preservari peccatis: quod meritum non habet inviter conversus in suo conversionis initio; Vnde ut inquit Ouidius, *controv. 6. punct. 3.* in omnibus, quae non pertinent ad gratiam substantiam, seu habituali longe melioris conditionis est innocens, quam penitentem, & quamvis in gratia ipsa habituali excederet illum, & in majori gratia resurgere, utique augmentum istud non habet, quia peccavit, sed quia penitentiam facit, & ante lapsum plura merita habuit, quam alter, adeo non nesciat sit verum dicere, quod aliquod commodes ex suo peccato reportaverit; in modo neque intentionis penitentia adhuc, inquit Ovidius, habet maiorem gratiam, quam habet, si non peccasset supposita occasione peccandi, quia ex eodem motivo, quo post lapsum penetrat, ante peccato resurgit, maiorem gratiam reportat per actum resistendi ceteris patibus, quam postea reportat per actum penitenti.

376 Octavo arguit a simili; in instanti justificationi, quando homo primò justificatur, leviora proportione aequalitatem inter intentionem actus, & habitus, quia Deus non infundit habitum gratiae, nisi iuxta dispositionem operantis ex Concil. Trident. *fest. 6. cap. 7.* ergo credendum est cetero quoque leviora proportione in augmentatione gratiae praestando, ut nimis augmentum gratiae non lequantur, nisi ex auctiori; sic enim in fine, augmentum habitus erit aequalis intentionis cum actu; & contraria vero, si habitus augeretur ex actibus remissioribus, in fine incrementum habitus quoad intentionem superaret actu.

Respondeo in utroque causa leviori proportionem inter ipsum actu, & gratiam absolute considerat: scilicet enim in prima justificatione infunditur gratia communiter tantum, merito de congreuo ab ipso respectu: ita patet in augmentatione gratiae habet aequaliter tantum merito de condigno ab ipso respectu ad habitum, attenta tantum dignitate, & perfectione actus meritorum, ut dictum est n. 358. Cum vero infatur, hoc modo non servari proportionem, quia fine justificationis gratiae est aequalis dispositioni quoad intentionem; in fine vero incrementum habitus in intentione superaret actu: Dico cum Battoli, *loc. cit. §. quoniam ad secundum articulum circa finem, quod non est simile: quia gloria non est viatori comprensibilis pro statu viae, sicut augmentatione gratiae pro quando increbat; nec appetere aliquod impedimentum, quare differi debet in aliis vitam, Tunc quia Trid. c. 10. cit. ut dictum est n. 359, cum distinctione loquitur de augmentatione gratiae, & gloriae, & gloria docet non dari, nisi tuo tempore, nempe in alia vita; arde augmentatione gratiae bonis operibus a iustis promoviti nihil limitat, per quod satie expries indicat hoc augmentationem statim in hac vita concedi; Cum tandem addebatur, nullum detrimentum pati iustum merentur ex hac parte, quia iam merum manet in acceptatione divina, & suo tempore, premium habebit; Negatur, comequentia, quia gratia habitualis datur nobis, ut per opera ex eius impulsu, & inclinatione elicitas quotidie proficiamur, eundem de virtute in virtutem, ut ait Concilium, & merita cumulemus; hoc autem emolummentum nobis denatur, si augmentatione gratiae promeretur in hac vita non recipiemus, sed tantum in alia.*

De augmentatione autem gratiae, & charitatis in se, & de modo, quo fiat, tractant Seraphicus, & S. abilio Doctor t. 4. 377. & ad mentem utriusque breviter, ac dilucide Reverendissimus Pater Mag. Felix Gribellius de Alcalio, Seraphicus Ordinis nostris nunc Generalis Minister emeritus in suo Tractatu de Fide, Spe, & Charitate supernissime edito *dip. 4. quæst. 7.* & 8. cum primam misericordiam, ut legem, ac de eo iudicium ferem, statim respondi, quod cuiusdam amico occasione confundili scriptis Symmachus *lib. 9. Epist. 10. Vetus tractat.* nihil tibi ex morte testimonio honoris accedere, nam etiā laudari a laudato vero, vetus dictum est, nos ritamem misericordias nonnullam in fane ete claritudinem invaserat, qui eam legeret, etio brevem, planum dignos est usque Leonem; Alta vero que de Merito in hec tractari solent, relevamus in tertium Sent. librum, ubi de efficiencia, & conditionibus meriti in le Sequenti tractare conuenienter occasione tractatus de Merito Christi Domini, quod nos quoque praestabimus inherentes ordinis ab eisdem observato, upore quem fecatus est quoque noster subtilis Doctor.